
1 

D.R.A. n. 2797/2024 

Liquidazione fattura n. 1 PA/2024 incarico occasionale Fuschi Roberta  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

Area 3 - Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agrobiodiversità e Cooperazione 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l'amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 

18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 12/08/2014 n. 21 art. 68 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024 –2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 –9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 444 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 91 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott. Dario 

Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Drago l'incarico di 

Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi – 

Agrobiodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 11084 del 25/01/2023 con la quale il Dirigente Generale ha affidato al Dott. Antonino 

Drago, Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi – 

Agrobiodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo 

140306 “Spese per l’attività di informazione” del Bilancio della Regione Siciliana; 



2 

VISTO l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e 

integrazioni, secondo cui le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze, possono conferire 

incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo, ad 

esperti di comprovata specializzazione; 

VISTA la nota prot.9408/GAB del 28 novembre 2023, con la quale l’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo 

Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea ha manifestato l’intendimento di conferire un incarico 

occasionale e intuitu personae, dall’1 dicembre 2023 al 31 dicembre 2023, alla dott.ssa Roberta Fuschi, 

quale esperto dell’informazione, al fine di: “elaborare, con indirizzi e azioni, strategie per l’attività di 

divulgazione e promozione delle politiche dell’Assessorato”. 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 53/GAB del 30/11/2023 con il quale è stato approvato il contratto,  

stipulato in data 30 novembre 2023, tra l’Assessore regionale all’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, On. le Luca Rosario Luigi Sammartino e la Dott.ssa Roberta Fuschi, 

relativo al conferimento di incarico, ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., al fine di 

elaborare, con indirizzi e azioni, strategie per l'attività di divulgazione e promozione delle politiche 

dell'Assessorato, con decorrenza dal 01/12/2023 al 31/12/2023, per un compenso lordo di € 5.000,00 

compresa IVA e contributi previdenziali se dovuti;   

PRESO ATTO che con il summenzionato D.A. n. 53/GAB del 30/11/2023 è stata, altresì, prenotata la 

somma di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) compresa IVA e contributi previdenziali, se dovuti, 

esercizio finanziario 2023, sul capitolo 140306 “Spese per l’attività di informazione”, in favore della 

dott.ssa Roberta Fuschi; 

VISTO il D.R.A. n. n.7254 del 28/12/2023 con il quale è stata impegnata sul capitolo 140306 “Spese per 

l’attività di informazione” (cod. finanziario: 1348) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 

Agricoltura, la somma di € 5.000,00 in favore di Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 

02046620858 quale compenso stabilito dal contratto stipulato, ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii., in data 30 novembre 2023, con decorrenza dal 01/12/2023 al 31/12/2023, e approvato con D.A.  

n. 53/GAB del 30/11/2023, al fine di elaborare strategie per l'attività di divulgazione e promozione delle 

politiche dell'Assessorato; 

CONSIDERATO che con il summenzionato D.R.A. n.7254 del 28/12/2023 è stata altresì disposta la liquidazione 

della fattura n. 1 PA del 21/12/2023 di € 2.500,00, emessa da Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B 

P. IVA 02046620858, relativa alle attività svolte dal 01 dicembre al 16 dicembre 2023 nell'ambito 

dell'incarico, conferito ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui al Decreto Assessoriale 

n. 53/GAB del 30/11/2023 

VISTA la relazione datata 02/01/2024, acquisita al prot. n. 0007672 del 17/01/2024, redatta e sottoscritta dalla 

Dott.ssa Roberta Fuschi riguardante l'attività svolta nell'ambito del contratto sottoscritto il 30/11/2023, nel 

periodo 17-31/12/2023; 

VISTA la fattura n. 1 PA del 02/01/2024 di € 2.500,00 emessa da Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. 

IVA 02046620858 per le attività svolte dal 17 dicembre al 31 dicembre 2023 nell'ambito dell'incarico, 

conferito ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui al Decreto Assessoriale n. 53/GAB del 

30/11/2023; 

VISTA l'autodichiarazione resa da Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858, ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. relativa alla propria posizione contributiva ed al proprio regime IVA in 

qualità di lavoratore autonomo iscritto all'Istituto Nazionale Previdenza Giornalisti Italiani (INPGI); 

VISTO l'estratto contributivo Gestione Separata emesso dall'Istituto Nazionale Previdenza Giornalisti Italiani 

(INPGI) aggiornato al 29/04/2024; 

PRESO ATTO che dal sistema DURC on line dell’INPS in data 15/15/2024 non risulta effettuabile la 

consultazione per il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Roberta Fuschi C.F. 

FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858, perché non presente in anagrafica; 

PRESO ATTO che la suddetta fattura riporta il codice natura operazione N2.2 “non soggette - altri casi” in 

quanto, come dichiarato, emessa da contribuente in regime forfetario  e che, pertanto, trattasi di 

operazione senza l'addebito dell'IVA; 

CONSIDERATO che la suddetta fattura riporta il visto di regolare esecuzione del servizio apposto dal Capo di 

Gabinetto dell'Assessore regionale all'Agricoltura, nonché l'autorizzazione alla liquidazione resa dal Dott. 

Antonino Drago nella qualità di responsabile della spesa; 

VISTO l’art. 83 comma 3 lettera e) del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” che indica l’ambito di applicazione della 

documentazione antimafia; 



3 

VISTO il D.D. n. 592 del 30/04/2024 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione con il quale sono apportate le variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa per le 

somme derivanti dal disimpegno dei residui relativi ai fondi regionali (natura fondi 1) da reimputare agli 

esercizi finanziari 2024 e seguenti; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura n. 1 PA del 02/01/2024 di € 2.500,00, emessa da 

Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858, per le attività svolte dal 17 dicembre al 31 

dicembre 2023 nell'ambito dell'incarico, conferito ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di 

cui al Decreto Assessoriale n. 53/GAB del 30/11/2023, a valere sull’impegno n. 2 assunto con D.R.A. 

n.7254 del 28/12/2023 sul capitolo 140306 “Spese per l’attività di informazione” (cod. finanziario  

U.1.03.02.02.004) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della sopra citata fattura n. 1 PA del 02/01/2024 di  

€ 2.500,00, emessa da Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858 residente in 

via G. Borremans, 66/A - 93100 Caltanissetta, sul capitolo 140306 “Spese per l’attività di informazione” 

(cod. finanziario U.1.03.02.02.004) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, 

mediante emissione di mandato diretto di pagamento per complessivi € 2.500,00 (euro 

duemilacinquecento/00) in favore di Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 

02046620858 da versare sul conto corrente acceso presso Unicredit S.p.A. IBAN IT78Q 02008 16700 

000300254083; 

ATTESTATO che il codice IBAN di Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858 

corrisponde a quello riportato nella documentazione in possesso dell’Ufficio che dispone la liquidazione e 

che tutta la documentazione è conservata in originale presso lo stesso Ufficio;  

 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto riportato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si dispone la 

liquidazione della fattura n. 1 PA del 02/01/2024 di € 2.500,00, emessa da Roberta Fuschi C.F. 

FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858, relativa alle attività svolte dal 17 dicembre al 31 dicembre 2023 

nell'ambito dell'incarico, conferito ai sensi dell'art. 7 del D. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui al Decreto 

Assessoriale n. 53/GAB del 30/11/2023, a valere sull’impegno n. 2 assunto con D.R.A. n.7254 del 28/12/2023 sul 

capitolo 140306 “Spese per l’attività di informazione” (cod. finanziario U.1.03.02.02.004) del Bilancio della 

Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024. 

 

Art. 2 

Si autorizza il pagamento della suddetta fattura n. 1 PA del 02/01/2024 di € 2.500,00 (euro 

duemilacinquecento/00) emessa Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858, residente in 

via G. Borremans, 66/A - 93100 Caltanissetta, sul capitolo 140306 “Spese per l’attività di informazione” (cod. 

finanziario U.1.03.02.02.004 ) mediante emissione di mandato diretto di pagamento per complessivi € 2.500,00 (euro 

duemilacinquecento/00) in favore di Roberta Fuschi C.F. FSCRRT84B47B429B P. IVA 02046620858 da versare sul 

conto corrente acceso presso Unicredit S.p.A. IBAN IT78Q 02008 16700 000300254083. 

Art. 3 

Le obbligazioni sono esigibili, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nell'esercizio finanziario corrente. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, ai sensi della legge regionale art. 9 del 15 

aprile 2021 n.9. 
 

Palermo, 17/05/2024 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Antonino Drago 


		2024-05-17T12:50:37+0200
	ANTONINO DRAGO




